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121ra-132rb Lectiones de sanctis speciales. Nachträge von mehreren Händen 15. bis Anfang 16. Jh. Cor-
pus Christi, Joh. ev., Festum nivis BMV, Decem milia militum. >Hic incipitur o cium de corpore et san-
guine domini, quod statuit Gregorius papa et primo privilegium<. Urbanus episcopus servus servorum dei. 
Venerabilibus fratribus patriarchis … - … ut sit quod vivi cetur per intellectum.
132v leer.

133ra-160vb Lectiones et sermones de communi sanctorum. Apostoli - Dedicatio ecclesiae. >De apostolis 
sermo Gregorii pape<. Scriptum est: Spiritus domini ornavit … (Iob 26,13). Ornamenta enim celorum sunt 
vir tutes praedicantium … - … ad hoc advenit, ut ex lignis non poma //  Text bricht ab (nach Bl. 160 fehlt 
ein Bl.). Textverlust zwischen 134vb/135ra Nat. ap., Omelia Greg. pp., ab PL 76, Sp. 1206B - Festum sanc-
to rum evangelistarum, expositio Gregorii super Ezechielem.

161ra-167vb Lectiones et sermones de sanctis et de communi sanctorum. Von der Hand Engelharts. An-
dreas 30.11. - Katherina 25.11. >Incipiunt festivitates sanctorum per anni circulum. In vigilia sancti Andree 
ad vesperas. Ymni versiculi, psalmis et brevia, responsoria dicuntur …<. Unus ex duobus qui secuti sunt … - … 
pro reatibus supplicum tuorum. 166vb Apostoli - De virginibus. >In natalitiis apostolorum V.<. In omnem 
terram exivit … - … Specie tua et pulchritu //  Text bricht ab. 

Min. 104 HIERONYMUS, ATHANASIUS

Pergament, 149 Blätter, 21,5 x 16,5 cm
Scha hausen, 1080-1096

Lagen: (III+1)7 + 3 IV31 + 3 (III+2)54 + 9 IV126 + (III+2)133 + IV141 + II145. Neuere Foliierung I. 1-45. 45a. 
46-128. 128a. 129-146. 
Blindliniierung. Schriftraum 15,5-16,5 x 12,5, 26-27 Zeilen. Karolingische Minuskel. Incipits und Ex-
plicits in roter Rustica, gelegentlich schwarz gestrichelt. Initien teilweise in schwarzer, rot gestrichelter 
Rustica, 1r, 61r und 124v in Ziercapitalis und rot gestrichelter Rustica. Rote Satzmajuskeln, Namen häu g 
rot gestrichelt oder rot unterstrichen. Rankeninitialen in roter Federzeichnung mit Knollen von verschie-
denen Händen: eine erste Gruppe mit 7zeiligen (1r 21zeilig) Initialen in heller Tinte, 6v und 84v mit 
grossen Blüten, 75v, 76v, 84v und 94v mit Tieren und Tierköpfen, 115v mit männlicher Figur. Weitere 
Initialen dieser Gruppe durch Rasur entfernt, 92r, 97r, 101r, 101v und 114r leer geblieben, 6v, 7v, 79v, 86r, 
95r, 100v, 103v und 124v durch Rankeninitialen mit Knollen, meist mit Zierklammern, in dunklerer Tinte 
ersetzt, 61r und 76r neue Vorzeichnung mit Stift. 6v, 44v, 74v und 121r Rankeninitialen mit Knollen und 
Zierklammern in dunklerer Tinte, 59v und 73r Vorzeichnung mit Stift, 43v und 75r Vorritzung. 103r, 106r, 
110v, 111v 113v und 120r Raum ausgespart für Initialen. 
Zahlreiche Korrekturen auf Rasur, seltener interlinear und marginal, von zeitgenössischer Hand. Nota-
monogramme. 35v Non Diane sed Dane legendum est, aliud Dana, aliud Diana, 12. Jh. 53r Iustitium idem 
luctus publicus, 12. Jh. 145v Sequentem hunc martires perducis ad celestia. - Sunt (?) in celis anime sanctorum. 
Textualis, 14. Jh.

Gamper Rudolf / Knoch-Mund Gaby / Stähli Marlis, Katalog der mittelalterlichen Handschriften der Ministerialbibliothek Schaffhausen, Dietikon-Zürich 1994, S. 237-239.
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Allerheiligeneinband des 15. Jhs. Heller Schweinslederbezug. Kapitale mit Leder um ochten. Vorne vier, 
hinten fünf Hutbuckel. Eine nach vorn greifende Langriemenschliesse mit Metallteilen in Messing, teil-
weise erneuert. Auf dem Rücken zwei Papierschilder mit Werktiteln und Signaturen, das obere 16./17. 
Jh., das untere 18. Jh. (Cod. 104, korr. aus 102 ). Spiegelblätter Jahrzeitbuchfragmente, erste Hälfte 14. 
Jh., s. Anhang D.
Provenienz: Identisch mit Liber qui dicitur vita patrum, in quo in primis vita sancti Pauli primi heremite, 
vita sancti Antonii, vita sancti Hilarionis, vita Iohannis heremite et aliorum sanctorum patrum, historia Mal-
chi monachi captivi, vita Frontonis, vita sancte Paule vidue im Scha hauser Bücherverzeichnis um 1100. Als 
40  im Elenchus librorum von 1589, S. 3, 31 und 39. Besitzeintrag: 1r Bibliothecae Eccles. Scaphus. ad D. 
Johan., 17. Jh. Alte Signatur der Ministerialbibliothek: 102.
Boos, Katalog, 1877, S. 12; Stuckert, Hss. des 11. Jh., 1923, S. 127f.; Studies in the text tradition 
of St. Jerome's Vitae Patrum, hg. v. W. A. Oldfather, Urbana, Illinois 1943, S. 75; Bruckner, Scriptoria 
Bd. 6, 1952, S. 118; Butz, Katalog, 1994, S. 35, Nr. 10.

Irv Jahrzeitbuchfragment, s. Anhang D.

1r-6v SOPHRONIUS HIERONYMUS, Vita Pauli. 1r Inter multos sepe dubitatum … - … purpuras cum regnis 
suis. >Explicit vita s. Pauli primi heremite<. BHL 6596; PL 23, Sp. 18-30; Studies, a. a. O., S. 85; Lam-
bert, Bibliotheca Hieronymiana 2, Nr. 261, zur Hs. S. 476.

6v-43v ATHANASIUS ALEXANDRINUS, Vita Antonii interprete Evagrio Antiocheno. Prologe: >Incipit 
prologus Evagrii presbiteri in vitam beati Antonii<. Presbiter Evagrius … >Item prologus Athanasii episcopi 
…<. Optimum fratres inistis certamen … 7v Text: >Incipit vita sancti Antonii monachi<. Igitur Antonius 
nobilibus … - … corruptionis arti ces. >Explicit vita beati Antonii composita ab Athanasio episcopo translata 
ab Evagrio presbitero<. BHL 609; PL 73, Sp. 125-168.

43v-59r SOPHRONIUS HIERONYMUS, Vita Hilarionis. Prolog: >Incipit prologus beati Hieronymi presby-
teri in vitam beati Hilarionis<. [S]cripturus vitam beati Hilarionis … 44r Text: >Incipit vita beati Hilarionis 
monachi et heremite<. 44v Hilarion ortus vico Thabata … - … locum dilexerat. >Explicit vita sancti Hila-
rionis monachi et heremite, composita a beato Hieronimo presbitero<. BHL 3879; PL 23, Sp. 29-54; Vita 
di Martino, Vita di Ilarione, In memoria di Paola, hg. v. A. A. R. Bastiaensen und J.W. Smit, Mailand 
1975, S. 72-142; Studies, a. a. O., S. 261 .; Lambert, Bibliotheca Hieronymiana 2, Nr. 262, zur Hs. S. 
492. 

59r-115r RUFINUS AQUILEIENSIS, Historia monachorum. Prolog: >Incipit prologus in vitas sanctorum 
patrum<. 59v [B]enedictus dominus qui vult omnes homines salvos eri … 61r Text: >Incipit vita sancti Iohan-
nis monachi<. [P]rimum igitur tamquam vere fundamentum nostri operis … - … tanta nobis ostendit mira-
bilia. Ipsi gloria … Amen. BHL 6524; Tyrannius Rufinus, Historia monachorum sive de vita sancto rum 
patrum, Berlin 1990, S. 243-387; diese Hs. gehört nach S. 100 und S. 123, Anm. 30 zur Familie .

Die mittelalterlichen Handschriften der Ministerialbibliothek Scha hausen   Min. 104
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115r-120r SOPHRONIUS HIERONYMUS, Vita Malchi. >Incipit vita monachi captivi nomine Malchii com-
posita a sancto Iheronimo presbytero …<. 115v Qui navali prelio … - … non posse superari. >Explicit de 
Malcho monacho<. BHL 5190; PL 23, Sp. 55-62; Studies, a. a. O., S. 478 .; Lambert, Bibliotheca Hiero-
nymiana 2, Nr. 263, zur Hs. S. 511.

120r-124v Vita Frontonis. >Incipit prefatio in vitam sancti Frontonis<. [Q ]ui homo dei et Christi esse iam ce-
pit, deo et Christo dignus habeatur … 121r Text: >Incipit vita sancti Frontonis<. Erat quidam senex monachus 
a prima etate deo devotus … - … ad vestrum augmentum suscepi et hec universis fratribus legite, gratias agentes 
… Amen. >Explicit vita Frontonis<. BHL 3192; am Anfang gekürzte, am Schluss erweiterte Fassung der 
Vita Frontonis; ab Kap. 8, La vie ancienne de S. Front de Périgeux, hg. v. M. Coens, in: Ana lecta 
Bollandiana 48 (1930), S. 350, Z. 8-360. 

124v-143r SOPHRONIUS HIERONYMUS, Epistola 108 (Vita Paulae). >Incipit vita sancte Paule compo-
sita a sancto Iheronymo presbytero<. Si cuncta … - … lepore testatur. >Explicit vita sancte Paule composita 
a beato Iheronymo presbytero. Benedictus deus in donis suis et sanctus in omnibus operibus suis<. BHL 6548; 
CSEL 55, S. 306-350, Z. 7; die vorliegende Hs. ist aus einer Vorlage mit gestörter Ordnung kopiert, der 
Text springt mitten im Satz und ohne Einschnitt: S. 306-336, Z. 19; S. 338, Z. 4 - S. 346, Z. 7; S. 336, 
Z. 19 - S. 338, Z. 4; S. 346, Z. 7 - S. 350, Z. 7; Vita di Martino, Vita di Ilarione, In memoria di Paola, 
a. a. O., S. 148-206, Z. 55; S. 208, Z. 33 - S. 224, Z. 15; S. 206, Z. 55 - S. 208, Z. 33; S. 224, Z. 15 - S. 234, 
Z. 6. Lambert, Bibliotheca Hieronymiana, 1A, Nr. 108, ohne Erwähnung der Hs.

143r-145v Vita Longini von einer späteren Hand des 12. Jhs. >Incipit passio sancti Longini militis qui lancea 
latus domini perforavit<. [I ]n diebus domini nostri Ihesu Christi miles quidam fuit centurio beatissimus vir 
nomine Longinus … - … glori cans dominum semper. Hec autem acta sunt in partibus lacum Man tuanensis 
que est appellata Cappadotia IIII Kal. Decembris sub preside Octavio et imperante Tyberio regnante vero domi-
no nostro Iesu Christo cui est gloria … Amen. BHL 4965, Textschluss abweichend und erweitert. Am Ende 
stark abgegri en.

146rv Jahrzeitbuchfragment, s. Anhang D.

Min. 105 GEBENO EBERBACENSIS, HILDEGARDIS BINGENSIS 

Pergament, 69 Blätter, 21,5 x 15 cm
Scha hausen, 13. Jahrhundert

Lagen: 8 IV64 + II68. Alte Lagensignaturen .I.-.VIII. am Lagenende, .VIIII. am Lagenanfang. Neuere Foli-
ierung I. 1-68. 
Stiftliniierung. Schriftraum 15,5 x 11, 23 Zeilen. Minuskel des 13. Jhs. Rubriziert. 2-3zeilige Lombarden. 
1r 7zeilige Silhouetteninitiale, rot und blau gespalten. 
Bl. 49-60 durch Feuchtigkeitsein uss stark eckig und gewellt. 68v Federprobe: Ave Maria gratia, 13. Jh. 
4r über s. Hiltigardis mit Stift: sororis. 
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1 Die Handschriften der Ministerialbibliothek Schaffhausen Anhang D 

Anhang D JAHRZEITBUCH DES SCHAFFHAUSENER 
ALLERHEILIGENKLOSTERS (FRAGMENTE) 

Zweites Viertel des 14. Jahrhunderts 

Spiegel- und Vorsatzblätter von Min. 19, 20, 24, [28], 37, 40, 53, 55, 57, 59, 87, 88, 104 und 108, Flick-
stück in Min. 37. Pergament. 33-34 x 23-24,5, unterschiedlich beschnitten, Schriftraum 30 x 20-20,5 , 40-
42 Zeilen, Textualis. Rubriziert, KL blau und rot. 

Min. 53 
24 
24 

104 
108 
108 
108 
108 
165 

169vr Jan. 1-8 
104v Jan. 11-12 
104r Jan. 15-16 
Irv Jan. 20-24 
1441 Feb. 27-28 
Iv März 1 
144v März 2-3 
Ir März 5 
[Fragmentensammlung], März 7-8, 12-13. 
Das Fragment stammt aus Min. 28, vgl. die Notiz am Ende der Abschrift 
von Melichor Kirchofer, s. u. 

104 146r März 30-31 
104 146v April 2-3 
[ 53 Spiegelblatt vorn verloren, Abschrift von Melchior Kirchofer, s. u.J April 15-22. 
55 186rv April 23-30 
59 234rv Mai 1-8 
20 Ivr Mai 9-16 
20 101'-l02v Mai 25 - Juni 9 
59 Irv Juni 18-25 
57 Irv Juni 26 - Juli 3 
55 Ivr Juli 5-7, 9-11 
57 208vr Juli 14-15, 18-19 
88 19lrv Juli 20-27 
87 Irv Juli 28 - Aug. 4 
88 IIv-Ir Aug. 29 - Sept. 13 
87 122rv Okt. 8-15 
88 192rvOkt.16-23 
19 293rvNov. l-8 

J) 

Min. 40 Iv Dez. 11-13 
40 96v Dez. 14 
40 Ir Dez. 15-17 
40 96r Dez. 18 
19 292rv Dez. 27-31 
37 117'/122v Kleines Flickstück im Bund. 
24 Leimspuren im vorderen Spiegel. Das Blatt mit vier Tageseinträgen war bereits ir 

des 19. Jhs . verloren, als Melchior Kirchofer seine Abschrift (s. u.) anfertigte . 

Edition: MGH N, Bd. 1, S. 498-502, nicht vollständig. Abschrift von Melchior Kirchhofer ( 
in: Stadtbibliothek Schaffhausen, Msc. D 63 (= Scaph. 140). 
Zur Datierung: Derterminus post quem ergibt sich aus dem Eintrag von der ersten Hand in 
zum 12. Mai: Depositio domini CJnradi abbatis dicti de Brandenburg, gest. am 12. Mai 1322 
Vgl. HELVETIA SACRA III,1,3, s. 1523. 
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JAHRZEITBUCH DES SCHAFFHAUSENER 
ALLERHEILIGENKLOSTERS (FRAGMENTE) 

Zweites Viertel des 14. Jahrhunderts 

Spiegel- und Vorsatzblätter von Min. 19, 20, 24, (28], 37, 40, 53, 55, 57, 59, 87, 88, 104 und 108, Flick-
stück in Min. 37. Pergament. 33-34 x 23-24,5, unterschiedlich beschnitten, Schriftraum 30 x 20-20,5, 40-
42 Zeilen, Textualis. Rubriziert, KL blau und rot. 

Min. 53 
24 
24 

104 
108 
108 
108 
108 
165 

169vrJan. l-8 
l04v Jan. 11-12 
l04r Jan. 15-16 
Irv Jan. 20-24 
144r Feb. 27-28 
Iv März 1 
144v März 2-3 
Ir März 5 
(Fragmentensammlung], März 7-8, 12-13. 
Das Fragment stammt aus Min. 28, vgl. die Notiz am Ende der Abschrift 
von Melichor Kirchofer, s. u. 

104 146r März 30-31 
104 146v April 2-3 
(53 Spiegelblatt vorn verloren, Abschrift von Melchior Kirchofer, s. u.] April 15-22. 
55 186rv April 23-30 
59 234rv Mai 1-8 
20 Ivr Mai 9-16 
20 101'-l02v Mai 25 - Juni 9 
59 IrvJuni 18-25 
57 Irv Juni 26 - Juli 3 
55 Ivr Juli 5-7, 9-11 
57 2Q8vr Juli 14-15, 18-19 
88 19lrv Juli 20-27 
87 Irv Juli 28 - Aug. 4 
88 IIv-Ir Aug. 29 - Sept. 13 
87 l 22rv Okt. 8-15 
88 192rv Okt. 16-23 
19 293rv Nov. 1-8 

Min. 40 Iv Dez. 11-13 
40 96v Dez. 14 
40 Ir Dez. 15-17 
40 96r Dez. 18 
19 292rv Dez. 27-31 
37 l l 7'/122v Kleines Flickstück im Bund. 
24 Leimspuren im vorderen Spiegel. Das Blatt mit vier Tageseinträgen war bereits in der Mitte 

des 19. Jhs. verloren, als Melchior Kirchofer seine Abschrift (s. u.) anfertigte. 

Edition: MGH N, Bd. 1, S. 498-502, nicht vollständig. Abschrift von Melchior Kirchhofer (1775-1853) 
in: Stadtbibliothek Schaffhausen, Msc. D 63 (= Scaph. 140). 
Zur Datierung: Der terminus post quem ergibt sich aus dem Eintrag von der ersten Hand in Min. 20, Iv 
zum 12. Mai: Depositio domini C!lnradi abbatis dicti de Brandenburg, gest. am 12. Mai 1322 oder 1323. 
Vgl. HELVETIA SACRA III,1,3, S. 1523. 
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